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Przedmiotem wynalazku ninieijlsizego jest
wóz, mogący połsujwać się dowolnie na łań¬
cuchu gąsienicowym lub na kołach, czyli
traktor, znamionujący się tern, że koło zę¬
bate do napędu łańcuchów i koło biegowe
dźwigające, są osadzone na jednym wale, a
przejście od jednego sposobu lokomocji do
drugieigo następuj e automatycznie prizy prze¬
bywaniu przeszkody lub zapomocą użycia
podkładki o odpowiednim profilu*

Na załączonym rylsunku fig, 1 przedisita-
wia widok boczny traktora jporuszającego
się na łańcuchach; fig. 2 — wAdlok boczmy
tegoż traktora, połruisizająicego fcię na ko¬
łach; fig. 3 — mechanizm do zmiany kie¬
runku ruchu; fig^ 4 — widok zgóry, a fig.
5 — przekrój przez oś kół napędowych z

jednej strony i osi przegubów wozu z dru¬
giej strony; fig. 6 i 7 — szczegóły łańcu¬
cha; fig. 8 i 9 — dalsze szczegóły tegoż i
sposób przymocowania; fig. 10 — profil
przeszkody, wywołującej najłatwiej przej¬
ście z jednego sposobu poruszania się na
drugi; fig. 11 i 12 — odmianę traktora po^
ruszającego się na łańcuchu oraz porusza^
jącego się na kołach, w której' koło ciągną¬
ce nie znajduje się na jednym wale z ko¬
łem zębatem, napędnem łańcuchów gąsie¬
nicowych.

Na rysunku liczba 1 przedstawia ramę,
w której są osadzone silnik wybuchowy i
rozmaite mechanizmy. Do tej ramy są
przymocowane: oś tylna 2 i oś przednia 3f
około których mogą się wahać wóizki 4 i 5,



osadjzone na kołach 6 i 7. Wóz tylny 4
dźwiga wał 8 kół ciągnących (pędnych) 9.

'^.Na osi przedniej 3* waha się zespół, uitwo-
rżany przez; ramię 10, koła kierownicze i
ich relsiory. Koła 9 i 12 są przeznaczone do
podtrzymywania traktora, gdy są użyte ja¬
ko części do posuwania. Ruch silnika prze¬
nosił się na oś tylną ząpomocą kółka zęba¬
tego 3 (fig, 5), oś 2 przenosi ten ruch na
wał 8 ząpomocą koła zębatego 15, łańcuch
16 i koła zębatego 17. Na wale 8 znaj¬
dują się spnzęgfą fcpłowie 18 i 19, urucho¬
miane jakiemkólwiek stosownem urządzę-
nierti, pozwallającem łączyć z kołem 17
bądźto koła 9, bądź lei koła 20 i 21, osa¬
dzone na tym fsiamym wale 8 i przeznaczo¬
ne do napędu łańcucha gąsienicowego 22,
gdy ma on ciągnąć w zastępstwie kół.

Łańcuch gąsienicowy 22 składa isię z o-
gniw 23 (fig. 6 i 7), złączonych ośkami i
związanych podstawkami 24 z łyżwami 25.
W przedstawionym na rysunku przykła¬
dzie łyżwy są utworzone z dwóch połówek,
umieszczonych jedna naprzeciwko drugiej
i tworzących ogniwo łańcuchowe, w które
wchodzą koła zębate napędu 20 i 21. Wsze¬
lako obie półłyżwy każdej pary mogą sta¬
nowić jedną całkowitą łyżwę. Górna po¬
wierzchnia 26 ogriiw tworzy rodzaj toru al¬
bo szyny, a ich zewnętrzne powierzchnie
boczne są ukształtowane w ten sposób, że
stanowią dźwigar 27, tworzący jezdnię al¬
bo szynę podtrzymującą. Łyżwa 25 jest
przedłużona w część 28, ułożoną na pozio-
mie wyższym w ten sposób, że jest zawie¬
szona, skoro podstawa spoczywa zupełnie
na gruncie twardym, natomiast styka się z
gruntem, gdy podstawa zagłębia się w
grunt miękki.

Łańcuchy gąjsienicoiwe 22 stale pozosta¬
ją w styku z kołami 6 i 7 wózków, dzięki
urządzeniu zaopatrzonemu w saneczki 29
lub kółka, które wchodzą pod części 26
ogniw 23 i są połączone przegubowo na
górnym końcu płyt 30 umocowanych dlo
wózków 4 i 5. Urządzenie to pozwala łań¬

cuchowi 22 obiegać naokoło wózków na^
wet wtedy, gdy zespół jest całkowicie za¬
wieszony. Napięcie łańcucha 22 zprzodu i
ztyłu uzyskuje się ząpomocą panewek 31 i
32, mogących chować się w prowadnice 33
i 34, utworzone przez ramy 4 i 5, które da¬
ją się nastawiać ząpomocą 35 i 36, Osadzo¬
nych w tych panewkach. Każda z panewek
zaopatrzona jest w hamulec bezpieczeń¬
stwa, utworzony przez zębnice 37 (fig. 8 i
9), osadzone przegubcwo na osi 38, których
zęby wchodzą we wcięcie zębnicy 39, gdy
zębnica 37 naciskana jest śrubą 40.

Przednie koła kierownicze 12 są osa¬
dzone na osi 41 (fig. 3 i 4) i połączone
dźwignią 42. Kierunek nadany zwykłym
sposobem zmienia ząpomocą pręta 45, śli¬
zgającego się w prowadnicy i uruchomiane¬
go przy pomocy kółka ręcznego 47.

Połączenie przegubowe (przegub Karda-
na) 44 jest umieszczone na tej same^ osi
przedniej 3, na której wahają się zespół
kół 7 i rama 5, co pozwala temu zespoło¬
wi odchylać się względem ramy.

Resory 48 i 49, osadzane na osiach 2 i
3 i przymocowane w sposób odpowiedni do
kół 9 i 12, zapewniają elastyczność, gdy
traktor toczy się na kołach. Resory 'te wa¬
hają się jeden względem drugiego naokoło
osi 2 i 3 i iw tym samym czasie, co i zespo¬
ły kołowe, a gdy zetkną się iż terenem, re¬
sor 49 koła tylneigo zaczepia końcem swo¬
bodnym, dźwigającym odpowiednią część
w strzemieniu 50, wahającym się na osi 51,
osadzonej w ramię 1, podczas gdy resor
49 koła przedniego łączy się z podobałem
strzemieniem, ojsajdtzonem przegubowo na o-
si 53. Oba strzejmiona 50 i 52 mogą być złą¬
czone prętem 54, a ich odchylenie wywio^
łuje dźwignia 55, znajdująca się pod ręką
kierowcy i uruchomiająca drążek 56, złą¬
czony z drugiej strony ze strzemieniem.
Mechanizm ten pozwala łączyć strzemiona
podczas ruchu na kołach lub usuwać je, gdy
ruch na kołach zamienia się na ruch na
łańcuchach.
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W tym Ostatnim wypadku, kola /przed¬
nie są utrzymywane w położeniu podlnie-
sionem palcami 57, oisadziomemi na łapach,
przymocowanych do przedniego końca ra¬
my 1. Uwolnienie z tych palców, celem o-
swiobodzenia koła, uskuteczniamy drążkiem
58, wprowadzanym w ruch zapomocą ipeda-
łu 59 lub w jakikolwiek inny sposób.

Urządzenia powyżej opisane, składają¬
ce się z łańcucha gąsienicowego, kół i wóz¬
ków, znajdują się po każdej stronie ramy
i jakiekolwiek urządzenie kierownicze,
skł!ada|jące się z dźwigni i drążków, może
służyć do wprowadzenia w ruch jednocze¬
śnie Wszystkich części tego samego rodzaju,

Jeżeli traktor ijest ustawiony do ruchu
na łańcuchach gąsienicowych, jak to uwi-
doczniiomjOi na fig, 1, chcemy zaś, gdy teren
jest odpowiedni, przejść do ruchu na ko¬
łach, wystarcza umieścić przed każdym łań¬
cuchem przeszkodę, albo — jeszcze lepiej—
specjalną podkładkę 60 (fig. 10) i w dal¬
szym ciągu wykonywać ruch naprzód i dać
przebyć w ten sposób traktorowi ową prze-
szkodę,

Róiżne położenia, jakie zajmują wózki w
stosunku do ramy i gruntu od początku
przebywania przeszkody uwidoczniają fig.
1 i fig, 2.

Odwrotnie, przejście do ruchu na gą¬
sienicach uskutecznia się w ten sposób, iż
kołami najeżdża się na przeszkodę: skoro
koła przebędą tę ostatnią^ gąsienica układa
się na przeszkodzie, której wysokość jest
tak dobrana, że koła przednie przestają
przylegać do gruntu. Ruch nadół z prze¬
szkody sprowadzi w położenie złączenia się
całego już oswobodzonego zespołu kół
przednich. )

Widoczne jest, że położenie wózka
przedniego podczas ruchu aia kołach może
zmieniać się w stosunku do całości przez
wahanie się tego wózka około swojej osi,
ażeby piowiększyć swobodną odległość po¬
między częścią zawieszoną łańcucha a po¬
ziomem terenu. Koła przedmie są w tym

wypadku niezależne do Itego wózka. Z dru¬
gie} strony, koła pędne, zamiaist być olsa-
dizionemi na tej same|j osi, co i koła ^zębate
20, ciągnące łańcuchy, mogą być osadzone,
jak to przedstawiają fig. Ul i 12, na osi
niezależnej 61, umieszczonej w ramieniu
62, połączeniem z wózkiem 6. Ruch silnika
przeniesiony na oś tylną 2, udziela się za¬
pomocą łańcuchów kołem 20, albo kołem
pędnem 9 przez łańcuch 63, łączący kółko
zębate silnika z kołem zębatem 64, zajkli-
nionem ma osi 61 kół pędnych.

Rozumie się, że tym sposobem otrzyimii-
je się liczne korzyści, jakie przedstawiają
traktory o podobnej konstrukcji, możemy
bowiem posuwać się dowodnie na łańcuchu,
gdy grunt jest pulchny lub błotnisty, lub
na kołach, gdy ziemia jelsit sucha i twarda;
naprzykład, na drogach przechodzi się od
jednego do drugiegoinatychmiasitowoi autou
matycznie, jajk wyżej opisanjo, przez, użycie
zwyczajnych podkładek zprzodu iraktora.

Z drugiej strony koła pędne mogą być
osadzone na tym samym wale, co i koła
zębate do ruchu gąsienicowego. Wszystkie
części pędni mogą być wspólne dla oby¬
dwóch sposobów ruchu. Co więcej, ponie¬
waż średnica kół pędnych jest większa od
średnicy koła zębatego, szybkość kół więc
na drodze będzie większa niż .szybkość na
gąsienicy na rozmaitych terenach dla
jednego i tegoż samego sposobu przesuwa¬
nia tslię silnika i pędni.

Nadto, specjalna budowa podstawy wy¬
twarza (pomiędzy nią a dolną częścią oigniw
przestrzeń, która powiększa się jeszcze przy
ruchu łańcucha i daje dostateczny dostęp
do czyszczenia i usuwania błota. Oprócz
tego, przestrzeń, w której mieści isię błoto,
zwiększa się znacznie w części łańcucha,
chwytanej przezi kloło zębate pędne, co
właśnie ułatwia przedostanie się zębów tego
koła do ogniw wówczas nawet, gdy błoto
niezupełnie jesit usunięte. Wreszcie, ogniwa
nie posiada;ją nazewfriątrz żadnego brzegu,
zdolnego zatrzymywać ziemię lub błoto, a
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jednocześnie tworzą dla całości gąsienicy
powierzchnię falistą, która doskonale przy¬
lega do gruntu. i

Rozumie się, że urządzenie niniejsze
jest tylko przykładem i źe, szczegóły "wy¬
konania, części dodatkowe i rozmiary mo¬
gą być różne, przyczem nie zmienia się za¬
sada wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Traktorporuszający się na łańcuchach
gąsienicowych lub na (kołach, znamienny
tern, że łańcuchy gąsienicowe opasują wóz^
ki wahadłowe, których przeciwległe końce
mają uzębione kółka napędbe, przyczem
rudh wahadłowywóizków około przegubu w
ramie traktora wywołuje jednocześnie obrót
kół o pewien kąt w odwrotnym kierunku,,
a koła są elastycznie osadzone w ramie za-
pomocą resorów i wahają się około osi
przegubu wózków wahadłowych,

2„ Traktor według zaistrz. 1, znamienny
tern, że koła ciągnące są zawiesizone ela¬
stycznie i ustawione współosiowo z kołem
napędnem odpowiedniego łańcucha gąsieni¬
cowego, wspólna zaś oś jest osadzona na
prowadnicach z odpowiednim mechani¬

zmem, pozwalającym regulować jednocze¬
śnie z jednej strony napięcie łańcucha, a z
drugiej — uruchomiać oś kółka kierowni¬
czego i nadawać ruch osi odpowiednio do
wahania iwózków,

3. Odmiana traktora według zastrz, 1 i
2, znamienna tern, źe koła kierownicze, osa¬
dzone elastycznie na końcu dźwigni waha¬
jącej się około osi złączenia przegubowego
odpowiednich wózków są skierowane przez
urządzenie dyszlowe, zawierające przegub
kardanowy, którego oś odpowiada osi prze¬
gubu wózków.

4. Traktor według zastrz, 1, 2, 3, zna¬
mienny tern, że jego łańcuch bez końca po¬
siada tor zwyczajny i tor, służący do pod¬
trzymywania, pozwalający na zawieszenie
łańcucha zapomocą zaczepienia pnzy wej¬
ściu w styczność z kołami wiszącemi po¬
jazdu, przyczem gąsienica może (się składać
z jednego łańcucha, względnie z dwóch lub
kilku jednakowych], ułożonych obok siebie.

A. de VireL

M. E, Cahen.

Zastępca: M, Skrzypkowiski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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